¶ Ad. iij. dicitur quod christus non est baptisatus nisi in iordanis. sed est baptisatus in iordanis. ut supra dictum est. sed nec actu vel in suo ministerio. quia ipse non baptisabat communiter sed discipuli eius ut dicitur ioban. iij. quibus credendum videtur quod discipulos baptisauerit. ut Augustinus dicit ad celestianum. Cuius autem huius sacramenti ab eo instituti. non modo ei competebar. neque quantum ad hoc quod ipse peniteret. in quo peccatum non fuit. neque quantum ad hoc quod hoc sacramentum alijs preberet. quia ad ostendendum misericordiam et virtutem suam. effectum huius sacramenti sicut et sacramento prebebar. ut supra dictum est. Sacramentum autem eucharistie et ipse sumpsit et alijs dedit. cum ad commendandam excellentiam huius sacramenti. cum quia hoc sacramentum est memoriale sue passionis. in quantum christus est sacerdos et hostia.

Ad octauum sic proceditur

Uideretur quod penitencia non debeat durare usque ad finem vite. penitencia enim ordinatur ad deletionem peccati. sed penitens statim consequitur remissionem peccatorum sicut illud ezech. xviij. si penitentiam egerit impius ab omnibus peccatis suis que operatus est vita viuet. et non morietur. ergo non oportet alterius penitentiam pretendi.

¶ Pre. agere penitentiam pertinet ad statum incipientium. sed homo de hoc statu debet procedere ad statum proficientium. et ultenus ad statum perfectum. ergo non

debet homo penitentiam agere usque ad finem vite. **P**re. sicut in alijs sacramentis homo debet conservare statuta ecclesie ita et in hoc sacramento. sed fin canones determinata sunt tempora penitendi. ut scilicet ille qui hoc peccatum vel illud commiserit. tot annis peniteat. ergo videtur quod non sit penitentia extendenda usque ad finem vite. **C**ontra est quod Aug. dicit in libro de penitentia quid restat nobis nisi dolere in vita ubi enim dolor finitur deficit penitentia. si ergo penitentia finitur quid reliquitur de vita? **R**es. dicendum quod duplex est penitentia scilicet interior et exterior. Interior quidem penitentia est qua quis dolet de peccato commisso. et talis penitentia debet durare usque ad finem vite. semper enim debet homini displicere quod peccavit. si enim ei placeret peccasse iam ex hoc ipso peccatum incurreret. et fructus venie perderet. displicentia autem dolorem causat in eo qui est susceptivus doloris. qualis est homo in hac vita. post hanc autem vitam sancti non sunt susceptivi doloris unde displicebunt eis peccata preterita sine omni tristitia. sicut illud **Eccl. ix. obliuioni tradite sunt angustie prioris. Penitentia vero exterior est qua quis exteriora signa doloris ostendit et verboreus confitetur peccata sua sacerdoti absolventi. ut iuxta eius arbitrium satisfaciatur. et talis penitentia non oportet quod duret usque ad finem vite. sed usque ad determinatum tempus sicut mensuram peccati. **A**d. i. ergo dicendum quod vera penitentia non solum remouet peccata preterita. sed etiam preseruat eum a futuris. Quis ergo homo in primo instanti vere penitentie remissionem consequatur preteritorum peccatorum. oportet tamen in homine perseverare penitentia ne iterum incidat in peccatum. **A**d. ii. dicendum quod agere penitentiam interiore simul et exteriori. pertinet ad statum incipientium. scilicet qui redeunt de nouo a peccato. sed penitentia interior habet locum etiam in profectibus et perfectis. sicut illud ps. ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrimarum. unde et ipse paulus dicebat **i. Cor. x. non sum dignus vocari apostolus. quoniam persecutus sum ecclesiam dei. **A**d. iii. dicendum quod illa tempora presignantur penitentibus quantum ad actionem exterioris penitentie.****

Ad nonum sic proceditur

Videtur quod penitentia non possit esse continua. dicit enim hier. xxxi. quiescat vox tua a ploratu et oculi tui a lachrymis. sed hoc esse non potest si penitentia continuaretur. quod consistit in ploratu et lachrymis. ergo penitentia non potest continuari. **P**re. de quolibet bono opere debet homo gaudere sicut illud ps. seruite domino in le. sed agere penitentiam est bonum opus. ergo de hoc ipso debet homo gaudere. sed non potest homo simul tristari et gaudere. ut patet per philosophum. **i. et. ii. ergo non potest esse quod penitens simul tristetur de peccatis preteritis. quod pertinet ad rationem penitentie. **P**re. i. **Cor. ii. apostolus dicit consolamini scilicet penitentem. ne forte habundantiori tristitia absorbeat. sed consolatio depellit tristitiam que pertinet ad rationem penitentie. ergo penitentia non debet esse continua. **C**ontra est quod Aug. dicit in libro de penitentia. dolor in penitentia continue custodiatur. **R**es. dicendum quod penitere dicitur dupliciter scilicet sicut actum et sicut habitum. Actum quidem impossibile est quod homo continue peniteat. quia necesse est quod actus penitentie siue interior siue exterior interpoletur ad minus sompno. et alijs que ad necessitatem corporis pertinet. **A**lio modo****

videtur penitere sicut habitum. et sic oportet quod homo continue peniteat. et quantum ad hoc quod homo nunquam aliquid contrarium faciat penitentie. per quod habitualis dispositio penitentie tollatur. et quantum ad hoc quod debet in seposito gerere quod semper sibi peccata preterita displiceant. **A**d. i. ergo dicendum quod ploratus et lachryme ad actum exterioris penitentie pertinent qui non solum non debet esse continuus. sed nec oportet quod duret usque ad finem vite ut dictum est. unde et signanter ibi subditur quod est merces operi tuo. est autem merces operis penitentie. plena peccati remissio. et quantum ad culpam et quantum ad penam. post cuius consecutionem non est necesse quod homo ulterius exteriori penitentiam agat. per hoc tamen non excluditur continuus penitentie qualis dicta est. **A**d. ii. dicendum quod de dolore et gaudio dupliciter loqui possumus. Uno modo sicut sunt passiones appetitus sensitivi. et sic nullo modo possunt esse simul. eo quod sunt omnino contrarie. vel ex parte subiecti pura cum sunt de eodem. vel saltem ex parte motus cordis. nam gaudium est cum dilatione cordis tristitia vero cum contractione. et hoc modo loquitur philosophus. **ix. et. ii. **A**lio modo loqui possumus de gaudio et tristitia sicut consistunt in simplici actu voluntatis. cui aliquid placet vel displicet. et sicut hoc non possunt habere contrarietatem nisi ex parte subiecti. pura cum sunt de eodem et secundum idem. et sic non possunt simul esse gaudium et tristitia. quia non potest simul idem secundum idem placere et displicere. **S**i vero gaudium et tristitia sic accipiantur non sint de eodem et secundum idem. sed vel de diuersis vel de eodem secundum diuersa. sic non est contrarietas gaudij et tristitiae. unde nihil prohibet hominem simul gaudere et tristari. puta si videamus iustum affligi simul placet nobis eius iustitia. et displicet afflictio. et hoc modo potest alicui displicere quod peccavit et placere quod ei displicet. cum spe venie. ita quod ipsa tristitia sit materia gaudij. unde et Aug. dicit in libro de penitentia. semper doleat penitens et de dolore gaudeat. **S**i tamen tristitia nullo modo compareretur sibi gaudium per hoc non tolleretur habitualis continuus penitentie sed actualis. **A**d. iii. dicitur quod sicut philosophus in. **ii. et. ii. ad virtutem pertinet tenere medium in passionibus tristitia autem que in appetitu sensitivo penitentie consequitur ex displicentia voluntatis passio quedam est. unde moderanda est sicut virtutem. et eius superfluitas est vitiosa. quia inducit desperationem. quod significat apostolus. **ibi. dem dicens. ne maioris tristitia absorbeat qui homo est. et sic consolatio de qua apostolus ibi loquitur est moderata tristitie non autem tota ablata.******

Ad decimum sic procedit

Videtur quod sacramentum penitentie non debeat iterari. dicit enim apostolus ad **Heb. vi. impossibile est eos qui semel illuminati sunt. et gustauerunt donum celeste et participes facti sunt spiritus sancti et prolapsi sunt rursus renouari ad penitentiam sed quicumque peccauerunt sunt illuminati. et acceperunt donum spiritus sancti. ergo quicumque peccat post penitentiam non potest iterato penitere. **P**re. **A**mbro. dicit in libro de penitentia reperitur qui sepe agendam penitentiam putant quod luxuriantur in christo. nam si vere penitentiam agerent iteranda postea non putarent. quod sicut unum est baptisma. ita una penitentia. sed baptismus non iteratur. ergo nec penitentia. **P**re. miracula quibus dominus infirmitates corporales sanauit. significat sanationes spiritualium infirmitatum. quibus scilicet homines liberantur a peccatis**

sed non legitur quod dominus secum aliquem bis illuminauerit. vel aliquem leprosum bis mundauerit. aut aliquem mortuum bis suscitauerit. ergo videtur quod nec alii cui peccatori bis per penitentiam venia largiatur. **¶ Pre.** Grego. dicit in ometia. xl. penitentia est ante acta peccata desistere et stenda iterum non committere. et **¶ Bido.** dicit in libro de summo bono. iterum est et non penitens qui adhuc agit quod penitet. si ergo aliquis vere peniteat iterum non peccabit. ergo non potest esse quod penitentia iteretur. **¶ Pre.** sicut baptismus habet efficaciam ex passione christi ita et penitentia. sed baptismus non iteratur propter unitatem passionis et mortis christi. ergo pari ratione et penitentia non iteratur. **¶ Pre.** Grego. dicit facilitas venie in certum prebet delinquendi. si ergo deus frequenter veniam prebet per penitentiam videtur quod ipse incentiuum prebeat hominibus delinquendi. et sic videtur delectari in peccatis. quod eius bonitati non congruit. non ergo potest penitentia iterari. **¶ Sed** contra est quod homo induitur ad misericordiam exemplo diuine misericordie. **¶ In** illud **¶ I. u. vi.** estote misericordes sicut et pater vester misericors est. sed dominus hanc misericordiam discipulis imponit ut sepius remittent fratribus contra se peccantibus. unde sicut dicitur **¶ Mat. xviij.** petro querenti. quotiens peccauerit in me iterum meus dimittam ei. **¶ V. l. q. septies.** non dico tibi septies. sed usque septuagesies septies. ergo etiam deus sepius per penitentiam veniam prebet peccantibus. presertim cum doceat nos petere. dimitte nobis debita non nostra. sicut **¶ Eccl. i.** dicendum quod circa penitentiam errauerunt quidam dicentes non posse hominem per penitentiam secundo veniam peccatorum consequi. hoc in tantum extenderunt quod dixerunt post primam penitentiam que agit in baptismo peccantes non posse per penitentiam iterato restitui. **¶ Alij** vero fuerunt heretici. ut **¶ Aug.** dicit in libro de penitentia qui post baptismum dicebant quidem esse valem penitentiam non tamen pluries sed semel tantum. **¶ Videntur** autem huiusmodi errores ex duobus processisse. **¶ Primo** quidem ex eo quod errabant circa rationem vere penitentie. cum enim ad veram penitentiam charitatis requiratur. sine qua non desinit peccata credebant quod charitas semel habita non possit amitti. et per consequens quod penitentia si sit vera nunquam per peccatum solatur ut sit necesse eam iterari. sed hoc improbatum est in secunda parte ubi ostensum est quod charitas semel habita propter libertatem arbitrij potest amitti. et per consequens peccatum et per consequens post veram penitentiam potest aliquis peccare mortaliter. **¶ Secundo** ex eo quod errabant circa estimationem grauitatis peccati. putabant enim adeo graue esse peccatum quod aliquis committit post veniam impetratam quod non sit possibile ipsum remitti. in quo quidem errabant et ex parte peccati quod post remissionem consecutam potest esse et grauius et leuius. etiam quod fuerit ipsum primum peccatum remissum. et multo magis circa infinitatem diuine misericordie que est super omnem numerum et magnitudinem peccatorum. **¶ In** illud **¶ ps.** miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam. unde reprobatum verbum cayn dicentis. **¶ Gen. iij.** maior est iniquitas mea quam ut veniam merear. et ideo misericordia dei peccantibus per penitentiam veniam prebet absque ulla termino. unde dicit **¶ iij. paralip. vlt.** imensa deo et inuefigabilis misericordia promissionis tue super malicias hominum. unde manifestum est quod penitentia est pluries iterabilis. **¶ Ad. i.** ergo dicendum quod quia apud iudeos

erant secundum legem quedam lauacra instituta quibus pluries se ab immundicia purgabant. credebant aliqui iudeorum penam per lauacrum baptismi aliquis pluries purificari posset. ad quod excludendum apostolus scribit iudeis quod impossibile est eas qui semel sunt illuminati scilicet per baptismum. rursus renouari ad penitentiam scilicet per baptismum. qui est lauacrum spiritualis regenerationis et renouationis spiritus sancti. ut dicitur ad **¶ tytu. iij.** et rationes assignat ex hoc quod per baptismum homo christo moritur. unde sequitur rursus crucifigentes in semetipsis filium dei. **¶ Ad. ij.** dicendum quod **¶ Ambro.** loquitur de penitentia sollempni. que in ecclesia non iteratur. ut infra dicitur. **¶ Ad. iij.** dicendum quod sicut dicit **¶ Aug.** in libro de penitentia multos cecos in diuerso tempore dominus illuminauit. et multos debiles confortauit. ostendens in diuersis illis. eadem sepe peccata dimitti. ut quem prius sanauit leprosum. alio tempore illuminauit cecum. ideo enim tot sanauit cecos claudos et aridos. ne desperet sepe peccator. ideo non scribitur aliquem nisi semel sanasse ut quibus quod timeat se iungi peccato. **¶ In** edicum se vocat et non sanus sed male habentibus operatum. sed qualis hic medicus qui malum iteratum nescit curare. medicorum enim effecencies infirmum curare. qui ceteris minor esset si alij possibilia ignoraret. **¶ Ad. iij.** dicendum quod penitere est ante acta peccata desistere. et stenda non committere simul dum steter. vel actu vel proposito. ille est enim iterum et non penitens. qui simul dum penitet agit quod penitet. proponit enim iterum se facturum quod gessit. vel etiam actualiter peccat eodem vel alio peccato. quod autem aliquis postea peccat vel actu vel proposito non excludit quin prima penitentia vera fuit. nunquam enim veritas prioris actus excluditur per actum contrarium subsequenter sic enim vere curat qui postea sedet. ita vere penituit qui postea peccat. **¶ Ad. v.** dicendum quod baptismus habet virtutem ex passione christi sicut quedam spiritualis regeneratio cum spirituali morte precedentis vite statutus. est autem omnibus hominibus semel mori et semel nasci. et ideo semel tantum debet homo baptizari. **¶ Sed** penitentia habet virtutem ex passione christi sicut spiritualis medicatio. que frequenter iterari potest. **¶ Ad. vi.** dicendum quod sicut **¶ Aug.** in libro de penitentia dicit constat deo in multum displicere peccata. qui semper presio est ea de desistere ne soluantur quod creauit ne corrumpatur quod amauit scilicet per desperationem. **¶ Questio. LXXXV.**

Deinde considerandum est de penitentia secundum quod est virtus. Et circa hoc queruntur sex. **¶ Primo** utrum penitentia sit virtus. **¶ Secundo** utrum sit virtus specialis. **¶ Tertio** sub qua specie virtutis contineatur. **¶ Quarto** de subiecto eius. **¶ Quinto** de causa ipsius. **¶ Sexto** de ordine eius ad alias virtutes.

Ad primum sic proceditur videtur quod penitentia non sit virtus. penitentia enim est quodam sacramentum alijus sacramentis connumeratum ut ex supra dictis patet. sed nullum aliud sacramentorum est virtus. ergo nec penitentia est virtus. **¶ Pre.** secundum philosophum in **¶ ethi. x.** recundia non est virtus. tum quia est passio habens corporalem immutationem. tum etiam quia non est dispositio perfecti. cum sit de turpi actu. quod non habet locum in homine virtuoso. sed similitur est quedam passio

habens corporalem immutationem. scilicet ploratum sic dicit Grego. q penitere est peccata preterita plangere. e etiam de turpibus factis scilicet de peccatis que non hnt locum in homine virtuoso. ergo penitencia non est virtus. **P**re. fm pbsi. iij. etibi. nullus est stultus eorum que sunt fm virtutem. sed stultum e dolere de comisso preterito. quod non potest non esse quod tamen pertinet ad penitenciam. ergo penitencia non est virtus. **S**ed contra est q precepta legis dantur de actibus virtutum q legis labor intendit ciues facere virtuosos vt dicitur. ij. etibi. fz preceptum diuine legis est de penitencia fm illud **Matr.** iij. penitenciam agite etc. ergo penitencia est virtus. **R**nd. dicendum q sic ex vobis pater penitere est de aliquo a se prius facto dolere. dictum est autem supra q dolor vel tristitia dupliciter dicitur. vno modo fm q est passio que dam appetus sensitiui. z quantum ad hoc penitencia no est virtus sed passio. alio modo fm q consistit in voluntate. z hoc modo est cum quadam electione. que quidem si sit recta necesse est quod sit actus virtutis. dicitur enim in. ij. etibi. q virtus est habitus electiuus fm rationem rectam. pertinet autem ad rationem rectam q aliquis doleat de quo dolendum est. quod quidem obseruatur in penitencia de qua nunc loquimur. nam penitens assumit moteratum dolorem de peccatis preteritis. cum intentione remouendi ea. **U**n manifestum est q penitencia de qua nunc loquimur vel est virtus. vel virtutis actus. **A**d. i. ergo dicendum q sicut dictum est in sacramento penitencie materialiter se habent actus humani. quod non contingit in baptismo vel in confirmatione. z ideo cum virtus sit principium alicuius actus. potius penitencia est virtus vel cum virtute. qz baptisimus vel confirmatio. **A**d. ij. dicendum q penitencia fm q est passio non est virtus vt dictum est supra. sic autem habet corporalem transmutationem adiunctam. est autem virtus fm q habet ex parte voluntatis electionem rectam. quod tamen magis potest dici de penitencia qz de verecundia. nam verecundia respicit turpe factum vt presens. penitencia vero respicit turpe factum vt preteritum. est autem contra perfectionem virtutis q aliquis in presenti habet turpe factum de quo oporteat eum verecundari. non autem est contra perfectionem virtutis q aliquis prius comiserit turpia facta. de quibus oporteat eum penitere. cum ex vicioso fiat aliquis virtuosus. **A**d. iij. dicendum q dolere de eo quod prius factum est cum hac intentione conandi ad hoc q factum non fuerit esset stultum. hoc autem non intendit penitens sed dolor est eius disciplicentia vel reprobatio facti preteriti. cum intentione remouendi sequelam ipsius. scilicet offensionem dei. z reatum pene z hoc non est stultum.

Ad secundum sic procedit

Videtur q penitencia non sit virtus specialis. eiusdem enim rationis videtur esse gaudere de bonis prius actis z dolere de malis perpetratis. sed gaudium de bono prius facto non est specialis virtus. sed est quidam affectus laudabilis ex charitate pueniens vt patet per Augu. xiiij. q. c. dei. z apls. i. Cor. xiiij. dicit q charitas non gaudet super iniquitate. congaudet autem veritati. ergo pari ratione penitencia que est dolor de peccatis preteritis no est specialis virtus sed est quidam affectus ex charitate pueniens. **P**re. quilibet virtus specialis habet speciale materiam. quia habitus distinguuntur per actus. z actus per obiecta. sed pnia non habet materiam speciale. sunt enim

eius materia peccata preterita circa quacumqz materiam ergo penitencia non est virtus specialis. **P**re. nihil expellitur nisi a suo contrario. sed penitencia expellit omnia peccata. ergo contrariatur omnibus peccatis. no est ergo specialis virtus. **S**ed contra est q de ea datur speciale preceptum vt supra dictum est. **R**nd. dicendum q sic in secunda parte habitum est. species habituum diuinguuntur fm species actuum. z ideo vbi concurrunt specialis actus laudabilis ibi necesse est ponere specialem habitum virtutis. manifestum est autem q in penitencia inuenitur specialis ratio actus laudabilis. scilicet operari ad destructionem peccati preteriti. in quantum est de offensa quod non pertinet ad rationem alterius virtutis. necesse est ponere q penitencia sit virtus specialis. **A**d. i. ergo dicendum q a charitate deriuatur aliquis actus dupliciter. vno modo sicut ab eo elicitus. z talis actus virtuosus. non requirit aliam virtutem preter charitatem. sicut diligere bonum. z gaudere de eo z tristari de opposito. **A**lio modo aliquis actus a charitate procedit. quasi a charitate imperatus. z sic quia ipa imperat omnibus virtutibus vt pote ordinans eas ad finem suum actus a charitate procedens potest etiam ad aliquam virtutem specialem pertinere. **S**i vero in actu penitencis consideretur sola diligentia peccati preteriti. hoc immediate ad charitatem pertinet. sicut z gaudere de bonis preteritis. sed intentio operandi ad deletionem peccati preteriti requirit speciale virtutem sub charitate. **A**d. ij. vdm q penitencia het generalem materiam realiter in quantum respicit omnia peccata z in sub ratione speciale in quantum sunt emendabilia per actum huius. cooperantis deo ad suam iustificacionem. **A**d. iij. vdm. q quilibet virtus specialis expellit habitus virtutis oppositi. sicut albedo expellit nigredinem ab eodem subiecto. sed penitencia expellit omne peccatum effectiue in quantum operatur ad destructionem peccati. put est remissibile ex diuina gratia. hinc cooperante. vnde non sequitur q sit virtus generalis.

Ad tertium sic proceditur

Videtur q virtus pnie non sit species iusticie. iusticia enim non est virtus theologica vt in secunda parte habitum est. pnia aut videtur esse virtus theologica. qz habet deus p obiecto satisfactum enim deo. cui z reconciliat peccatores. ergo videtur q penitencia no sit pars iusticie. **P**re. iusticia est virtus moralis consistit in medio. qz pnia in medio non consistit. sed in quodam excessu fm illud biere. vi. luctum vni geniti fac tibi placentum amarum. ergo penitencia non est species iusticie. **P**re. due sunt species iusticie vt dicitur in. v. etibi. scilicet distributiua z commutatiua. sed sub neutra videtur pnia contineri. ergo videtur q pnia non sit species iusticie. **P**re. sup illud Lu. vi. beati qui nunc fieris dicit glo. ecce prudentia q qua ostenditur qz terrena sint misera. z qz beata celestia. sed flere est actus pnie. ergo pnia magis est species prudentie qz iusticie. **S**ed contra est q Aug. dicit in li. de pnia. pnia est que dam dolentis vindicta. sp pueniens in se qd dolet se commisisse. sed facere vindictam pertinet ad iusticiam. vñ iulius in sua rethorica ponit vindictiuam vnam speciem iusticie ergo videtur q pnia sit species iusticie. **R**nd. vdm. q sicut supra dictum est pnia non hz q sit virtus specialis ex hoc solo qd dolet de malo perpetrato. ad hoc enim sufficeret charitas. sed ex eo q penitens dolet de peccato comisso. in qz sum est offensa dei. cu emendationis proposito. emendatio

aut offense contra aliquem commissa sit non solum per cessatorem
 offense sed exigitur ulterius quedam recopensatio. q̄ bet
 locum in offensis in alio commissis sicut et retributio nisi
 q̄ recopensatio est ex parte eius qui offendit. v̄pura; cū satisf
 factione. retributio aut̄ ex parte eius in quem fuit offensa com
 missa. v̄trūq; aut̄ ad materiam iusticie pertinet. q̄ v̄trūq;
 est cōmutatio quedam. v̄nde manifestum est q̄ penitenti
 a s̄m q̄ est virtus est pars iusticie. Sciendū it̄ q̄ s̄m
 p̄b̄m in. v. et̄b̄. dupl̄e dicitur iustū sc̄z simpl̄e et̄ s̄m quid
 Simpl̄e quidem iustū est inter equales. eo q̄ iusticia est
 equalitas quedā quod ip̄e vocat iustum politicū vel civi
 le. eo q̄ oēs ciues equales sunt quantū ad hoc q̄ imedia
 te sunt sub p̄ncipe sicut liberi existentes. Iustū aut̄ s̄m
 quid d̄r quod est inter illos quoz vnus est sub potestate
 alterius sicut seruus sub d̄no. fili; sub p̄fe. vxor; sub viro
 et̄ tale iustū considerat̄ in penitencia. v̄n penitens recurrit
 ad deum cum emendationis p̄posito. sicut seruus ad
 d̄m. s̄m illud p̄. sicut oculi seruoꝝ in manib; d̄noꝝ. ita
 oculi ad d̄m deum nostrum. donec misereat nostri. et̄ sic
 filius ad patrem s̄m illud Lu. xv. pater peccavi in celum
 et̄ corā te. et̄ sicut vxor ad virū. s̄m illud hier. iij. tu fornic
 a es cū amarozib; multis. it̄ reuerrere ad me d̄c d̄s
 Ad. i. ergo d̄m q̄ sicut in. v. et̄b̄. d̄r iusticia est ad alterū
 ille aut̄ ad quē iusticia d̄r non est materia iusticie. s̄z ma
 teria res que distribuunt̄ vel cōmutant̄. v̄n et̄ materia pe
 nitentie non est deus sed actus humani. quib; deus oīe
 d̄r vel placat̄. sed deus se h̄z sicut ille ad quē est iusticia.
 ex q̄ p̄z q̄ p̄nia non est virtus theologica. q̄ non h̄z deū
 pro materia vel pro obiecto. Ad. ij. d̄m q̄ mediū ius
 ticie est equalitas que consistit̄ inter illos inter quos ē
 iusticia. vt̄ d̄r. v. et̄b̄. in quibusdam aut̄ non p̄t̄ p̄fecta
 equalitas consistit̄ propter alterius excellētia. sicut in
 ter filium et̄ patrem inter hominem et̄ deum vt̄ p̄b̄s dicit
 in. viij. et̄b̄. v̄nde in talibus ille qui est deficiens debet
 facere quicquid potest. nec tamen hoc erit sufficiens. sed
 solum s̄m acceptionem superioris. et̄ significatur per excel
 sum qui attribuitur penitentie. Ad. iij. dicendum q̄ si
 cut est commutatio quedam in beneficijs cum scilicet ali
 quis pro beneficio accepto gratiam rependit. ita etiam est
 commutatio quedam in offensis. cum aliquis pro offensa
 in alterum commissa vel iniustus punitur quod pertinet
 ad vindictam potestatem vel iusticiam. vel voluntarie
 recompensat emendam. quod pertinet ad penitentiam q̄
 respicit peccatoris personam. sicut iusticia vindictiua p̄
 sonam iudicis. v̄nde manifestum est q̄ v̄trūq; sub iustici
 a commutariua continetur. Ad. iij. dicendum q̄ pe
 nitentia licet directe sit species iusticie. comprehendit̄ it̄
 quodammodo ea que pertinent ad omnes virtutes. In
 quantum enim est iusticia quedā hominis ad deū. oportet
 q̄ participet ea que sunt virtutum theologiarum. q̄
 habent deum pro obiecto. Unde penitentia est cum fide
 passionis charitati. per quam iustificamur a peccatis. et̄ cum
 spe v̄nie. et̄ cum odio vitiorum que pertinent ad charita
 tem. In quantum v̄ro est virtus moralis participat̄ ali
 quid prudentie que est directiua omnium virtutum mo
 ralium. sed ex ip̄a ratione iusticie non solum habet quod
 iusticie est. sed etiam ea que sunt temperantie et̄ fortitu
 dinis. in quantum scilicet ea que delectationem causant.
 ad temperantiam pertinentem timoz; incutiunt. quem
 fortitudo moderatur in commutationem iusticie v̄nunt
 et̄ s̄m hoc ad iusticiam pertinet. et̄ abstinere a delectabili
 bus quod pertinet ad temperantiam. et̄ iusticiam dura q̄d

pertinet ad fortitudinem.

Ad quartum sic proceditur

Videtur q̄ subiectum p̄nie non sit p̄pria voluntas. p̄nia
 enī est tristicie species. sed tristicia est in concupiscibili sic
 et̄ gaudium. ergo p̄nia est in concupiscibili. Pre. p̄nia
 est vindicta quedam vt̄ Aug. dicit in lib. de p̄nia. sed vin
 dicta videtur ad irascibilem pertinere. quia ira est appeti
 tus vindicte. ergo videtur q̄ p̄nia sit in irascibili. Pre.
 preteritum est p̄prium obiectum memorie. s̄m p̄b̄m in li
 de memoria. sed penitentia est de preterito vt̄ dictum est.
 ergo penitentia est in memoria vt̄ in subiecto. Pre.
 nihil agit vbi non est. sed p̄nia excludit ab oibus vitijs
 anime peccata. ergo p̄nia est in qualibet vi anime. et̄ non
 in voluntate tantum. Sed contra est p̄nia est sacrificiū
 quoddam s̄m illud p̄. sacrificium deo sp̄s contribulat̄
 cor contri. sed offerre sacrificium est actus voluntatis s̄m
 illud p̄. voluntarie sacrificabo tibi. ergo p̄nia est in volun
 tate. R̄. d̄m q̄ de p̄nia dupl̄e loqui possumus
 Uno modo s̄m q̄ est passio quedam. et̄ sic cum sit species
 tristicie est in concupiscibili sicut in subiecto. Alio modo
 s̄m q̄ est virtus. et̄ sic sicut dictum est. est species iusticie
 iusticia aut̄ vt̄ in secunda parte habitum est habet p̄ sub
 iecto appetitum rationis. qui est voluntas. v̄nde manife
 stum est q̄ p̄nia s̄m q̄ est virtus est in voluntate sicut in
 subiecto. et̄ p̄prium eius actus est p̄positum emendan
 di deo quod contra eum commissum est. Ad. i. ergo d̄m
 q̄ ratio illa procedit de p̄nia s̄m q̄ est passio. Ad. ij. di
 cendum q̄ vindictam ex petere ex passione de alio p̄inet
 ad irascibilem. sed appetere vel facere vindictam ex rōne
 de se vel de alio p̄inet ad voluntatem. Ad. iij. d̄m q̄
 memoria est vis apprehensiva p̄teriti. p̄nia aut̄ non per
 tinet ad vim apprehensiuam sed appetitiua. que p̄supponit
 actum apprehensiuum. v̄nde p̄nia nō est in memoria. sed p̄
 supponit eam. Ad. iij. d̄m q̄ voluntas sicut in secun
 da parte habitum est mouet oēs alias potentias anime. et̄
 ideo non est inconueniens si p̄nia in voluntate existens
 aliquid in singulis potentijs anime operetur.

Ad quintum sic proceditur

Videtur q̄ principium p̄nie non sit ex timore. p̄nia enī
 incipit in displicentia peccatoꝝ. sed hoc pertinet ad chari
 tatem vt̄ supra dictum est. ergo p̄nia magis oritur ex amo
 re q̄ ex timore. Pre. ad p̄niam hoīes p̄ueantur p̄ ex
 peccationem regni celestis. s̄m illud Mat̄. iij. p̄niam
 agite appropinquabit̄ enī regnum celorum. sed regnū ce
 lorum est obiectum spei. ergo p̄nia magis p̄cedit ex spe q̄
 ex timore. Pre. timor est interior actus hominis. p̄nia
 aut̄ non videtur esse ex opere hominis sed ex opere dei. s̄m
 illud hier. xxxi. post q̄ conuertisti me regi p̄nia. ergo pe
 nitentia non procedit ex timore. Sed p̄tra est q̄ Et̄.
 xvi. dicitur sicut q̄ cōcepit cū appropinquauerit ad t̄pus
 partus. dolens clamat in dolorib; suis. sic facti sumus. s̄.
 per p̄niam et̄ p̄fecta subditur s̄m aliam litteram. a timore
 tuo d̄ne concepim; us. et̄ quasi parturim; us et̄ peperim;
 s̄m salutis id est p̄nie salutis. vt̄ p̄ p̄missa p̄z. ergo pe
 nitentia p̄cedit ex timore. R̄. d̄m q̄ de p̄nia loqui
 possumus dupl̄e. Uno nō. d̄ quantum ad habitum. et̄ sic ime
 diate a deo infunditur. sine nobis principaliter operantib;. non
 it̄ sine nobis dispositiue cooperantib; p̄ aliquos act;
 Alio mō possum; loqui de p̄nia quantum ad actus quibus
 deo operant̄ in p̄nia cooperantur. quozum actus p̄imum

principium est dei opatio conuertentis cor. sicut illud tre. siq. conuerte nos dñe ad te. et conuertemur. secundus actus est motus fidei. tertius actus est motus timoris seruilis. quo quis timore supplicioꝝ a peccatis terribitur. quartus actus est motus spei. quo quis sub spe venie consequende assumit propositum emendandi. quintus actus est motus charitatis quo alicui peccatum displicet sicut seipsum et non propter supplicia. sextus actus est motus timoris filialis. quo propter reuerentiam dei aliquis emendat deo voluntarij offerit. Sic ergo patet. quod actus pñie a timore seruilis procedit. sicut a primo motu affectus ad hoc ordinati. a timore aut filiali sicut ab immediato et primo principio. ¶ Ad. i. ergo dñm quod peccati prius incipit hoc displicere maxime peccatori propter supplicia. que respicit timor seruilis. quod propter dei offensam vel peccati turpitudinem. quod pertinet ad charitatem. ¶ Ad. ij. dñm quod in regno celoꝝ appropijante intelligitur aduentus regis. non solum pñiantis sed etiam punientis. vnde dicitur. iob. iij. iohannes baptista dicebat progenies viperarum quis demonstrabit vobis surgere a ventura ira. ¶ Ad. iij. dñm quod etiam ipse motus timoris pcedit ex actu dei conuertentis cor. vnde dicitur de iherosol. v. quis dicit eos tale hñe mentem vt timeant me: et ideo per hoc quod penitentia a timore procedit non excludit quin pcedat ex actu dei conuertentis cor.

Ad sextum sic proceditur

Videtur quod pñia sit prima virtutum. quia super illud mat. siq. pñiam agite dicit glo. prima virtus est pñitentiam punire veterem hominem et vitia odire. ergo etc. ¶ Pre. recedere a termino prius videtur esse quod accedere ad terminum. sed oēs alie virtutes videntur pertinere ad accessum ad terminum quod per oēs homo ordinatur ad bonum agendum. pñia aut ordinari videtur ad recessum a malo. ergo pñia videtur esse omnibus prior alijs virtutibus. ¶ Pre. ante pñiam peccatum est in anima. sed simul cum peccato nullam virtutem anime inest. ergo nulla virtus est ante penitentiam. sed ipsa videtur esse prima que alijs animam appetit. excludendo peccatum. ¶ Sed contra est quod penitentia procedit ex fide spe et charitate sicut iam dictum est. non ergo penitentia est prima virtutum. ¶ Rñ. dñm quod in virtutibus non attenditur ordo temporis quantum ad habitum quia cum virtutes sint connexę vt in secunda parte habitum est omnes simul incipiunt esse in anima. sed dicitur pñia earum esse prior altera ordine nature. qui considerat ex ordine actuum. sicut quod actus vnius virtutis presupponit actum alterius virtutis. Secūm hoc ergo dñs est. quod actus quidam laudabiles etiam a tempore pcedere possunt actus et habitum pñie. sicut actus fidei et spei inordinati et actus timoris seruilis. actus autem et habitus charitatis simul sunt tempore cum actu et habitu penitentie. et cum habitibus aliarum virtutum. nam sicut in secunda parte habitum est in iustificatione impij simul est motus liberi arbitrij in deum. qui est actus fidei per charitatem formatus. et motus liberi arbitrij in peccatum qui est actus pñie. horum tamen duorum actuum primus naturaliter pcedit secūm dñm. nam actus penitentie virtutis est contra peccatum ex amore dei. vnde primus actus est ratio et causa secundi. sic ergo penitentia non est simpliciter prima virtutum nec ordine temporis nec ordine nature. quia ordine nature simpliciter pcedunt ipsam virtutes theologice. sed quantum ad aliquid est prima inter ceteras virtutes ordine temporis. quantum ad actum eius qui prius occurrit in iustificatione impij.

ratione impij. sed ordine nature videntur esse alie virtutes priores. sicut quod est per se prius est eo quod est per accidens. nam alie virtutes per se videntur esse necessarie ad bonum hominis. penitentia autem supposito quodam scilicet peccato preexistenti. sicut supra dictum est circa ordinem sacramenti penitentie ad alia sacramenta predicta. ¶ Ad. i. ergo dicendum quod glo. illa loquitur quantum ad hoc quod actus penitentie prius est tempore inter actus aliarum virtutum. ¶ Ad. ij. dicendum quod in moribus non successiuis recedere a termino est prius tempore quod peruenire ad terminum. et prius natura quantum ex parte subiecti siue sicut ordinem cause materialis. sed sicut ordinem cause agentis et finalis prius est peruenire ad terminum hoc enim est quod primo agens intendit. et hic ordo proprie attenditur in actibus anime vt dicitur in .ij. pbi. ¶ Ad. iij. dicendum quod penitentia aperit aditum virtutibus gratie. expellendo peccatum. per virtutem fidei et charitatis. que sunt naturaliter priores. ita tamen aperit eis aditum quod ipsa simul intrat cum ipsis nam in iustificatione impij simul cum motu liberi arbitrij in deum et in peccatum est remissio culpe et infusio gratie. quo simul infunduntur omnes virtutes. vt in secunda parte habitum est.

Questio. LXXXVI.

Deinde considerandum

est de effectu penitentie. Et primo quantum ad remissionem peccatorum mortalium. Secundo quantum ad remissionem peccatorum venialium. Tertio quantum ad reditum peccatorum dimissorum. Quarto quantum ad restitutionem virtutum. Circa primum queruntur sex. Primo vtrum peccata mortalia per penitentiam auferantur. Secundo vtrum possint sine penitentia tolli. Tertio vtrum possit vnum remitti sine alio. Quarto vtrum penitentia auferat culpam remanente reatu. Quinto vtrum remaneant reliquie peccatorum. Sexto vtrum auferre peccatum sit effectus penitentie. in quantum est virtus vel in quantum est sacramentum.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod per penitentiam non remoueantur omnia peccata. Dicit enim aplos ad Heb. xij. quod esau non inuenit locum penitentie. quibus cum lachrymis inquisiuisset eam non inuenit locum venie et benedictionis per penitentiam. et ij. mat. .ix. dicitur de antiocho orabat iohannes ille dominus a quo non erat misericordiam consecutus. non ergo videtur quod per penitentiam omnia peccata tollantur. ¶ Pre. Aug. dicit in libro de sermone domini in monte quod tanta est labes illius peccati. scilicet cum post agnitionem dei per gratiam casti oppugnat aliquis fraternitatem. et aduersus ipsam gratiam inuidie facibus agitur vt deprecandi humilitatem subuenire non possit. etiam si peccatum suum mala conscientia agnoscere et annuciare cogat non ergo omne peccatum potest per penitentiam tolli. ¶ Pre. dominus dixit matth. .xij. qui dixit contra spiritum sanctum verbum non remitteretur ei neque in hoc seculo neque in futuro. non ergo omne peccatum remitti potest per penitentiam. ¶ Sed contra est quod dicitur ezech. .xviij. omnium iniquitatum eius quas operatus est non recordabor amplius. ¶ Rñ. dicendum quod hoc quod aliquod peccatum per penitentiam tolli non possit potest contingere dupliciter. vno modo quia aliquis de peccato penitere non possit. alio modo quia penitentia non possit celere peccatum. et hoc

quidem primo modo non possunt deleri peccata de nonis
 etiam hominum dampnatorum. quia affectus eorum
 sunt in malo confirmati. ita qd non potest eis displicere pec-
 carum in quantum est culpa. sed solum displicet eis in
 quantum est pena. quia patitur ratione cuius aliqua pe-
 nitentiam infructuosam habent. sicut illud Sap. v. penitens
 iam agentes et pre angustia spiritus gementes. unde ta-
 lis penitentia non est cum spe venie. sed cum desperatione
 talis autem non potest esse peccatum aliquod hominis via-
 toris. cuius liberum arbitrium flexibile est ad bonum et ad
 malum. unde qd aliquod peccatum sit in hac vita de quo
 aliquis penitere non possit est erroneum. Primo quidem
 quia per hoc tolleretur libertas liberi arbitrii. secundo quod
 derogaretur virtuti gratie. per quam moueri potest cor
 cuiusq; peccatoris ad penitendum. sicut illud Prover. xxi.
 cor regis in manu dei et quocumq; voluerit vter illud.
 Quod autem secundo modo non possit per penitentiam
 aliquod peccatum remitti etiam erroneum. primo qui-
 dem quia repugnat diuine misericordie. de qua dicitur
 iob. ii. qd benignus et misericors est. et multe misericor-
 die et prestabilis super malicia. vinceretur enim quodam
 modo deus ab homine si homo vellet peccatum deleri. qd
 deus delere non vellet. secundo quia hoc derogaret virtu-
 ti passionis christi. per quam per misericordiam operatur. sicut et ce-
 tera sacramenta. cum scriptum sit. i. iob. ii. ipse est proci-
 atio pro peccatis nostris non solum nostris sed etiam totius
 mundi. unde simpliciter dicendum est qd omne pec-
 carum in hac vita per penitentiam potest deleri. Ad. i.
 ergo dicendum qd esau non penituit. quod patet ex hoc qd
 dixit. venient dies luctus patris mei et occidat iacob fra-
 trem meum. similiter etiam nec antiochus xre penituit.
 dolebat enim de culpa preterita non propter offensam dei
 sed propter infirmitatem corporalem quam pariebat. Ad. ii.
 dicendum qd verbum illud Aug. sic est intelligen-
 dum. tanta est labes illius peccati vt deprecandi humilita-
 tem subire non possit salicet de facili. sicut quod dicitur ille
 non potest sanari. qui non potest de facili sanari. potest tamen
 hoc fieri per virtutem diuine gratie que etiam interdum
 conuertit in profundum maris. vt dicitur in ps. Ad. iii.
 dicendum qd illud verbum vel blasfemia contra spm
 sanctum est finalis impenitentia. vt Aug. dicit in lib. de
 verbis domini que penitus irremissibilis est. quia post fi-
 nem huius vite non est remissio peccatorum. Vel si in-
 telligatur per blasfemiam spiritus sancti. peccatum quod
 fit ex certa malicia. vel etiam ipsa blasfemia spiritus sancti
 dicitur non remitti salicet de facili quia tale non habet in
 se causam excusationis vel quia pro tali peccato puniatur
 aliquis in hoc seculo et in futuro. vt in secunda parte ex-
 positum est.

Ad secundum sic procedit

Videtur qd sine penitentia peccatum remitti possit. non
 enim est minor dei virtus circa adultos quam circa pueros
 sed pueros peccata dimittuntur sine penitentia et ergo etiam
 et adultos. Pre. deus virtutem suam sacramentis non
 alligauit. sed penitentia est quoddam sacramentum. ergo
 virtute diuina possunt peccata sine penitentia dimitti. Pre.
 maior est dei misericordia quam misericordia hominis
 sed homo interdum remittit offensam suam homini etiam
 non penitenti. unde et ipse dominus mandat Matth. v. di-
 ligite inimicos vestros. benefacite his qui vos oderunt et
 multo magis deus dimittit offensam suam hominibus

non penitentibus. Sed contra est quod dominus dicit
 biere. xvij. si penitentiam egerit genavilla a malo. quod
 fecit agam et ego penitentiam a malo quod cognoui vt fa-
 cerem et sic conuerso videtur qd si homo penitentiam non
 agat qd deus ei non remittit offensam. Ad. ii. dicendum
 qd impossibile est peccatum actuale mortale sine peniten-
 tia remitti. loquendo de penitentia que est virtus. cum enim
 peccatum sit dei offensam eo modo deus remittit peccatum
 quo remittit offensam in se commissam. offensam autem di-
 recte opponitur gratie. ex hoc enim dicitur aliquis alteri
 offensam quod repellit eum a gratia sua sicut autem habi-
 tum est in secunda parte hoc interest inter gratiam dei et
 gratiam hominis quod gratia hominis non cauetur nisi sup-
 ponit bonitatem veram vel apparentem in homine grato
 sed gratia dei cauetur bonitatem in homine grato. eo qd bo-
 na voluntas dei que nominat gratie intelligitur est causa
 boni creati. unde potest contingere qd homo remittit of-
 fensam qua offensam est alicui absq; immutatione volun-
 tatis eius. non autem potest contingere qd deus remittat
 offensam alicui absq; immutatione voluntatis eius. offe-
 sa autem peccati mortalis procedit ex hoc qd voluntas ho-
 minis est auersa a deo per conuersionem ad aliquod bo-
 num commutabile. unde requiritur ad remissionem diuine
 offense qd voluntas hominis sic inuertatur qd vertatur ad
 deum cum detestatione predictae conuersionis et propo-
 sito emende. quod pertinet ad rationem penitentie sicut qd
 est virtus. Sacramentum autem penitentie sicut supra
 dictum est perficitur per officium sacerdotis ligantis et
 soluentis. sine quo potest deus peccatum remittere. sicut
 remittit christus mulieri adultere. vt legitur ioban. viij.
 et peccata vt legitur Lu. viij. quibus tamen non remittit
 deus peccata sine virtute penitentie. Nam sicut Grego.
 dicit in omelia per gratiam traxit intus scilicet ad peni-
 tentiam. quam per misericordiam foris suscipit. Ad. i.
 ergo dicendum qd in pueris non est nisi peccatum origina-
 le quod non consistit in actuali deordinatione voluntatis
 sed in quadam habituali deordinatione nature vt in secunda
 parte habitum est. et ideo remittit eis peccatum cum ha-
 bituali immutatione per infusionem gratie et virtutum
 non autem cum actuali. sed adulto in quo sunt actualia pec-
 cata que consistunt in deordinatione voluntatis actualis
 non remittitur peccatum etiam in baptismo sine actuali
 immutatione voluntatis quod fit per penitentiam. Ad. ii.
 dicendum qd ratio illa procedit de penitentia sicut qd est
 sacramentum. Ad. iii. dicendum qd misericordia dei est
 maioris virtutis quam misericordia hominis in hoc qd immu-
 rat voluntatem hominis ad penitendum. quod misericor-
 dia hominis facere non potest.

Ad tertium sic proceditur

Videtur qd possit per penitentiam unum peccatum sine alio re-
 mitti dicitur enim amos. iij. pluit super vnam ciuitatem.
 et super alteram non pluit. pars vna complura est. et pars
 super quam non pluit aruit. quod Grego. exponit super
 ezech. dicens cum ille qui proximum odit ab alijs vicij
 se corrigat vna et eadem ciuitas ex parte compluitur et ex
 parte arida manet. qd sunt qui cum quedam vicia reserant. in
 alijs grauius perdurant. qd foris peccati per penitentiam remitti
 si ne alio. Pre. Amb. dicit super illud psalmi beati imacu-
 lau. pena dolano est qd non obliuiscit misereri de. scda ppri-
 nitio yobiz si fides dicit pena satisfacta et releuat. potest qd aliq-
 releuari ab aliq; peccato manente peccato infidelitatis. Pre. cor. qd

non necesse est esse simul vnum potest auferri sine alio, sed peccata vt in secunda parte habitum est, non sunt con- nexa, et ita vnum eorum potest esse sine alio, ergo vnus co- rum potest remitti per penitentiam sine alio. ¶ **Preterea.** Peccata sunt debita que nobis relaxari petimus cu- vicimus dimitte nobis debita nostra, sed homo, quandoq; dimittit vnum debitum sine alio, ergo deus per peniten- tiam dimittit vnum peccatum sine alio. ¶ **Preterea.** Per dilectionem dei relaxantur hominibus peccata. fm illud **Dierte. xxxi.** In charitate ppetua dilexi te, ideo attraxi te miserans, sed nihil prohibet, quin deus diligit hominem quantum ad vnum, et odit quantum ad aliud sicut pec- catozem diligit quantum ad naturam, odit autem qstuz ad culpam, ergo videtur possibile qd deus per peniten- tiam vnum peccatum remittat sine alio. ¶ **Sed contra est qd Aug.** dicit in libro de penitentia sunt plures quos penit- ter peccasse, sed non omnino reseruantes sibi quedam in quibus telecrantur, non animaduertentes dominuz simul mutum et surdus a demonio liberasse, per hoc docens nos nunq; nisi de omnibus sanari. ¶ **Responsio dicendū** quid impossibile est vnum peccatum sine alio dimitti. Primo quidem qz peccatum remittit inqstuz tollit dei offensa per gratiam. Unde in secunda parte habitum est qd nul- lum peccatum potest remitti sine gratia, omne autem pec- catum mortale contrariat gratia, et excludit eam vnde im- possibile est qd vnum peccatum sine alio remittat. Secū- do quia sicut ostensum est peccatum mortale non potest sine penitentia vera remitti ad quam punit deserere pec- catum in quantum est contra deum qd quidez est comune omnibus peccatis mortalibus, vbi autem est eadez ratio et idem est effectus vnde non potest esse vere penitens qui de vno peccato penitet et non de alio, si enim displicet vni peccatum qd est contra deum super omnia dilectum qd re- quirat ad rationem vere penitentie sequit qd de omnibus peccatis penitet, vnde sequitur qd impossibile sit vnus peccatum remitti sine alio. Tertio quia hoc esset contra per- fectionem misericordie dei cuius perfecta sunt opera, vt di- citur **Deutro. xxxij.** Unde cuius miseret totaliter miseret et hoc est qd **Aug.** dicit in libro de penitentia, quedaz impietas infidelitatis est ab illo qui iustus iusticia e, dimidit- am sperare veniam. ¶ **Ad primum ergo dicendum** qd verbum illud **Grego.** non est intelligendum qstuz ad re- missionem culpe, sed quantum ad cessationem ab actu, qz interdum ille qui plura peccata consuevit committere de- serit vnum non tamen aliud, qd quidem fit auxilio diuino, qd tamen non pertingit vsq; ad remissionem culpe. ¶ **Ad secundum dicendum** qd in verbo illo **Ambrosij** si- des non potest accipi qua credit in christum, qz vt **Aug.** dicit super illud **Johannis. xv.** Si non venisset et locu- tus eis non fuisset peccatum non haberent, s. infidelita- tis, hoc enim est peccatum quo tenent cuncta peccata, s. accipit fides pro conscientia, quia interdum p penas quas quis patienter susinet psequit peccati remissionem, cuius conscientiam non bz. ¶ **Ad. iij. dō.** qd peccata qstuz nō sint connexa ad bonum commutabile sunt tamen pnera qstuz ad auersionem a bono incommutabili, in qua conueniūt omnia peccata mortalia, et ex hac parte habent rationē of- fense quam oportet p penitentiam tolli. ¶ **Ad. iij. dicen- dum** qd debitum exterioris rei puta pecunie non pstraria- tur amicitie ex qua debitum remittit et ideo potest vnum dimitti sine alio, sed debitum culpe contrariat amicitie, et ideo vna culpa vel offensa non remittitur sine altera tidi-

culum etiam videtur qd aliquis ab homine veniam petet- ter de vna offensa et non de alia. ¶ **Ad. v.** sic dicendum qd dilectio qua deus diligit hominis naturam non ordia- tur ad bonum glorie, a qua impedit homo per quodlibz peccatum mortale, sed dilectio gratie per quam fit remis- sio peccati mortalis ordinar hominem ad vitam eternam, fm illud ad **Ro. vi.** Gratia dei vita eterna, vnde non est similitudo ratio.

Ad quartuz sic procedit

¶ **Ad. v.** qd remissa culpa per penitentiam, non remaneat reatus pene, remota enim causa remouet effectus, s. culpa est causa reatus pene, ideo non est aliquis dignus pe- na quia culpam commisit, ergo remissa culpa non potest remanere reatus pene. ¶ **Preterea.** sicut **Apostolus** dicit ad **Ro. v.** Donum christi est efficacius qz peccatum, s. pec- cando homo simul incurrit peccatum et pene reatus, ergo multo magis per donum gratie simul remittit culpa et tol- litur pene reatus. ¶ **Preterea.** Remissio peccatorum fit in pe- nitentia per virtutem passionis christi, fm illud ad **Ro. iij.** Quem proposuit deus propiciatorem per fidem in sangui- ne ipsius, ppter remissionem precedentium delictorum, sed passio christi sufficienter est satisfactoria pro omnibus peccatis vt supra habitum est, non q post remissionē cul- pe remanet aliquis reatus pene. ¶ **Sed est q. ij.** **Re- xij.** dicit qd cum dauid penitens fuisset ait **Parthā.** ad il- lum, dominus quoq; transtulit peccatum tuum, nō mor- rieris, verumtamen filius qui natus est tibi morte morietur, qd fuit in pena precedentis peccati vt ibidem dicit, ergo dimissa culpa remanet reatus alicuius pene. ¶ **Re- sponsio dicendum** qd sicut in secunda parte habitum est, in peccato mortali sunt duo scz auersio ab incommutabili bono, et conuersio ad bonum pmutabile inordinata. Ex parte q auersionis ab incommutabili bono consequitur peccatum mortale reatus pene eterne, vt qui q eternū bo- num peccauit in eternum puniat. Ex parte etiam conuer- sionis ad bonum commutabile in quantum est inordina- ta consequit peccatum mortale reatus alicuius pene, qz inordinatio culpe non reducit ad ordinem iusticie nisi p- penas, iustū enim est vt qui voluntati sue plus indulsit qz debuit contra voluntatem suam aliquid patiat, sic enī erit equalitas, vnde et **Apoē. xvij.** dicitur Quantuz glo- rificauit se et in delictis fuit tantum dare illi tormentum et luctum, Quia tamen conuersio ad bonum commutabile finita est non habet ex hac parte peccatum mortale q de- beatur ei pena eterna, vnde si sit inordinata conuersio ad bonum commutabile sine auersione a deo sicut est in pec- catis venialibus non debetur peccato pena eterna sed tē- poralis, quando ergo per gratiam remittitur culpa tolli- tur auersio a deo in quantum per gratiam anima deo con- iungitur, vnde et per consequens simul tollitur reatus pe- ne eterne pot tñ remanere reatus alicuius pene tempo- ralis. ¶ **Ad primum ergo dicendum** qd culpa mortalis vt riq; bz, et auersionem a deo et auersionem ad bonū crea- tum, sed sicut in scda pte habitū est auersio a deo ē ibi sic formale auersio aut ad bonū creatum est ibi sicut mate- riale remota aut formali cuiuscūq; rei tollit species, sicut remota rationali tollit species humana, et id ex hoc ipso dicitur culpa mortalis remitti qd per gratiam tollit auer- sio mentis a deo, simul cum reatu pene eterne, remanet tamen id quod est materiale scilicet inordinate conuersio ad bonū creatuz pro qua debet reatus pene eterne. ¶ **Ad**

secundum dicendum qd sicut in secunda parte habitum est ad gratiam pertinet operari in homine iustificando a peccato. et cooperari homini ad recte operandum. remissio ergo culpe et reatus pene eterne pertinet ad gratiam operantem. sed remissio reatus pene temporalis pertinet ad gratiam cooperantem. in quantum scilicet homo cum auxilio diuine gratie patienter penas tolerando absoluit etiam a reatu pene temporalis. sicut ergo prius est effectus gratie operantis qd cooperantis ita etiam prius est remissio culpe et pene eterne qd plena absolutio a pena temporalis. vtrumque enim est a gratia. sed primum est a sola gratia. secundum ex gratia et ex libero arbitrio. Ad tertium dicendum qd passio christi de se sufficiens est ad tollendum omnem reatum pene non solum eterne sed etiam temporalis et secundum modum quo homo participat virtutem passionis christi percipit etiam absolutionem a reatu pene. in baptismo autem totaliter homo participat virtutem passionis christi. vtpote per aquam et spiritum christo conuictus peccato. et in eo regeneratus ad nouam vitam. et ideo homo consequitur in baptismo remissionem reatus totius pene. in penitentia vero consequitur per virtutem passionis christi secundum modum proportionum actuum. qui sunt materie penitentiae. sicut aqua baptismi. vt supra dictum est. et ideo non statim per primum actum penitentiae quo remittitur culpa soluitur reatus totius pene. sed completis omnibus penitentiae actibus.

Ad quintum sic procedit

Videtur qd remissa culpa mortali tollantur omnes reliquie peccati. Dicit enim Aug. in libro de penitentia. nuquam dominus aliquem sanauit quem omnino non liberauit. totum enim hominem sanauit in sabbato. quia corpus ab omni infirmitate et animam ab omni contagione. sed reliquie pertinent ad infirmitatem peccati. ergo non videtur possibile qd remissa culpa remaneant peccati reliquie. Preterea. secundum Dionys. iij. ca. de di. no. bonum est efficacius qd malum. quia malum non agit nisi in virtute boni. sed homo peccando simul totam infectionem peccati contrahit. ergo multo magis penitendo liberatur etiam ab omnibus peccati reliquijs. Preterea. Opus dei est efficacius qd opus hominis. sed per exercitium humanorum operum ad bonum tolluntur reliquie peccati contrarii. ergo multo magis tolluntur per remissionem culpe. que est opus dei. Sed contra est qd Marci. viij. legitur qd cecus illuminatus a domino primo restitutus est ad imperfectum visum. vnde ait video homines velut arbores ambulare. deinde restitutus est perfecte. ita vt videret clare omnia illuminatio autem ceci significat liberationem peccatoris post primam ergo remissionem culpe quo peccator restituitur ad visum spiritualem adhuc remanet in eo aliquie reliquie peccati preteriti. Responsio dicendum qd peccatum mortale ex parte conuersionis inordinata ad bonum commutabile quandam dispositionem causat in anima vel etiam habitum si actus frequenter iteretur. sicut autem dicitur est culpa peccati mortalis remittitur in quantum tollitur per gratiam auersio mentis a deo. sublato autem eo quod est ex parte auersionis nihilominus remanere potest id quod est ex parte conuersionis inordinata. cum hanc contingat esse sine illa. sicut prius dictum est. et ideo nihil prohibet quin remissa culpa remaneant dispositiones ex precedentibus actibus causate. que dicuntur peccati reliquie. Remanent tamen debilitate et diminute ita qd homini non